
Órgão Diário Oficial Eletrônico do  
Município de Cordeiro/RJ 

 
Ano VII – Número 028– Cordeiro, 08 de fevereiro de 2023 

 Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017  

 
Site:www.cordeiro.rj.gov.br 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 1/11 

 

o 

 

 

 

 

 
 

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE 
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRO/RJ é uma publicação centralizada e coordenada 
pela Secretaria Municipal de Governo, através da 
Coordenação do Diário Oficial.  

Os contatos podem ser feitos através do endereço 
eletrônico diariooficial@cordeiro.rj.gov.br ou, ainda, pelo 
telefone (22) 2551-0145. As edições do DIÁRIO OFICIAL 
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ podem 
ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico 
www.cordeiro.rj.gov.br, independentemente de qualquer tipo 
de cadastro. As edições também são armazenadas em 
meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer 
tempo por qualquer cidadão. 

 
NOTA: A Prefeitura de Cordeiro garante a 

autenticidade de todas as edições do DOE, desde que 
visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do 
Município:www.cordeiro.rj.gov.br. 

 

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67Av. 
Presidente Vargas, 42/54 

Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28540-000 
Tels.: (22) 2551-0145/0616 

E-mail:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br 
 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO: N.º 51/2023. 

 

DATA DA DISPENSA:    03/02/2023 

 

CONTRATADA:  CASA DE SAÚDE JOÃO XXIII LTDA – 

LOCALIZADA À RUA NILO PEÇANHA, S/Nº - CENTRO – 

ITAOCARA- RJ, INSCRITA NO C.N.P.J Nº 

29.619.822/0001-37. 

 

OBJETO: REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA A REALIZAÇÃO DE CIRURGIA DE 

CISTOLITOTOMIA EM PACIENTE DO MUNICÍPIO. 

 

PRAZO PARA EXECUÇÃO:  IMEDIATO 

 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 75, II DA LEI 14133/21. 

 

VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) 

 

EMPENHO N. º 108/2023 

 

DATA DO EMPENHO:  03/02/2023 

 

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Ref. a contratação de serviço de manutenção 

preventiva, corretiva da Central PABX CPT (Central 

Particular de Comutação Telefonia) e da rede de 

telefonia (Ramais Internos e Troncos externos) do prédio 

da Prefeitura Municipal de Cordeiro e demais 

Secretarias, conforme especificações, quantitativos e 

condições estabelecidas nos anexos I e II do editall. 

 

Pregão Presencial nº 002/2023 – Procedimento 

Administrativo 1620/2022 

 

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe 

de apoio, instituída pela portaria nº 004/2023, compostas 

pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e 

Equipe de Apoio: Poliana Pinheiro do Nascimento e 

Margareth da Silva que classificou a empresa abaixo. 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/
http://www.cordeiro.rj.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 028 - Cordeiro, 08/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 2/11 

 

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a 

decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que 

julgou e considerou vencedora do certame a empresa: 

 

I. ERICTEL ASSESSORIA DE 

TELECOMUNICAÇÕES LTDA EPP, situada na RUA 

Doutor Hermogênio Silva, 196 - Retiro – Petrópolis/RJ, 

CEP: 25.715-060, inscrita no CNPJ sob nº 

32.182.735/0001-70, com o valor global de R$ 26.400,00 

(vinte e seis mil e quatrocentos reais). 

 

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para 

as providências cabíveis e necessárias. 

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

 

Cordeiro-RJ, em 06 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

 

OBJETO: Ref. a futura e eventual contratação de 

empresa para prestação de serviço de Locação de 

Banheiro Químico, para atendimento a Diversas 

Secretarias Municipais, conforme especificações, 

quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II 

do edital. 

 

Pregão Eletrônico nº 003/2023 – Procedimento 

Administrativo 1812/2022 

 

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe 

de apoio, instituída pela portaria nº 004/2023, compostas 

pelos membros: Pregoeira: Kelly Silva Bonifácio e 

Equipe de Apoio: Poliana Pinheiro do Nascimento e 

Margareth da Silva que classificou a empresa abaixo. 

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a 

decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que 

julgou e considerou vencedora do certame a empresa: 

 

I. M S SERRA SERVIÇOS LTDA ME, situada na 

Rodovia RJ 116, SN - KM 134 - Condomínio Industrial - 

Macuco/RJ, CEP: 28.545-000, inscrita no CNPJ sob nº 

16.784.818/0001-82, com o valor global de R$ 288.630,00 

(duzentos e oitenta e oito mil e seiscentos e trinta reais). 

 

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para 

as providências cabíveis e necessárias. 

 

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se. 

 

Cordeiro-RJ, em 06 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2023 

 

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE 

SERVIÇOS de exames especializados e de análises 

clínicas, cirurgias de diversos níveis de complexidade, 

em diversas especialidades e outros procedimentos 

correlatos, bem como consultas médicas e de outros 

profissionais de nível superior e médio técnico, 

conforme anexos I e II do edital. 

 

LOCAL E DATA: a partir de 14 de Março de 2023, ficando 

o credenciamento aberto aos interessados todas as 

terças-feiras subsequentemente, sempre das 13:30h as 

17h, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de 

Cordeiro.  

 

EDITAL INEXIGIBILIDADE, Nº. 004/2023, disponível 

EXCLUSIVAMENTE no site 

http://www.cordeiro.rj.gov.br/, a partir do dia 10/02/2023. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 028 - Cordeiro, 08/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 3/11 

 

VALOR ESTIMADO: R$ 3.350.000,00.  

 

Cordeiro, 08 de fevereiro de 2023. 

 

Poliana Pinheiro do Nascimento 

Presidente da CPL 

 

 

PORTARIA Nº 026/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

 NOMEAR os membros para a composição do Conselho 

de Acompanhamento e Controle Social do FUNDEB, 

para o quadriênio 2023/2026, a contar de 01/01/2023 até 

31/12/2026. 

 

1. Representantes do Conselho Municipal de 

Educação 

Titular: Vanessa Araújo Alves 

Suplente: Andreia Almeida Gonçalves 

2. Representantes do Conselho Tutelar 

Titular: Fernanda Marques de Faria  

Suplente: Renata Perrut Gomes de Souza 

3. Representantes dos Diretores das Escolas 

Básicas Públicas 

Titular: Samira Garcia de Oliveira 

Suplente: Fabiana da Silva Pinto 

4. Representantes dos Estudantes das escolas 

Básicas Públicas 

Titular: Paulo Jorge da Silva Rocha 

Suplente: Lucas dos Santos Pereira de Araújo 

5. Representantes dos Pais de Alunos da 

Educação Básica Pública 

Titular: Fernanda Faria dos Santos 

Suplente: Jessica Santos Borges Miguel 

Titular: Gleiziane Nazareth Baptista 

Suplente: Suelen Stroligo Cunha 

6. Representantes do Poder Executivo Municipal 

Titular: Humberto Alencar Miranda Campos 

Suplente: Robson Pinto da Silva 

7. Representantes do Poder Executivo Municipal- 

Secretaria Municipal de Educação 

Titular: Carolina Lopes Valente 

Suplente: Anique Marques da Fonseca 

8. Representantes dos Professores da Educação 

básica pública 

Titular: Juliane Vila Nova Wermelinger 

Suplente: Jacyara Gomes Pinto Braga 

9. Representantes dos Servidores Técnicos 

Administrativos das Escolas Básicas Públicas 

Titular: Weyglison Ramos dos Santos 

Suplente: Reverson de Souza Rezier 

10. Representantes da Escola do Campo 

Titular: Marcos Vinícios da Costa Oliveira 

Suplente: Luana Coelho Pinheiro de Faria 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 26 de janeiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

(Republicado por incorreção) 

 

 

PORTARIA Nº 053/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

NOMEAR ARIANA PEREIRA GIL GONÇALVES para 

ocupar o cargo em Comissão de Diretor Especializado 

em Saúde Básica, Índice CCVIII, da Secretaria Municipal 

de Saúde, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, de 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 028 - Cordeiro, 08/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 4/11 

 

acordo com a lei municipal nº 2589/2022, a contar de 07 

de fevereiro de 2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 07 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 054/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

DEMITIR a servidora JEANE DA COSTA PINHEIRO, 

professor III, matrícula nº 300221541, com fundamento 

no artigo nº 164, II da lei municipal nº 2569/2021, 

conforme decisão emitidas nos autos do Processo 

Administrativo Disciplinar nº 14/2023. Esta portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 07 de fevereiro de 2023 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 055/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

DEMITIR a servidora JULIANA LINS DE CARVALHO, 

professor II, matrícula nº 300201505, com fundamento no 

artigo nº 164, II da lei municipal nº 2569/2021, conforme 

decisão emitidas nos autos do Processo Administrativo 

Disciplinar nº 15/2023. Esta portaria entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 07 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 056/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

 

EXONERAR o servidor DIOGO MONNERAT ROSA, 

Auxiliar Administrativo I, matrícula nº 400121242, da 

Função Gratificada de Coordenador de Compras e 

Serviços da Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 

08 de fevereiro de 2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 08 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 028 - Cordeiro, 08/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 5/11 

 

PORTARIA Nº 057/2023 

 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE 

SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR o servidor DIOGO MONNERAT ROSA, Auxiliar 

Administrativo I, matrícula nº 400121242, para ocupar a 

Função Gratificada de Coordenador de Processos e 

Projetos em Saúde, da Secretaria Municipal de Saúde, de 

acordo com a Lei Municipal n.º 2635/2023, a contar de 08 

de fevereiro de 2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 08 de fevereiro de 2023. 

 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

PORTARIA Nº 058/2023 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO 

RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES QUE 

LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

 

R E S O L V E:  

NOMEAR YASMIM PONTES CASTILHO para ocupar o 

cargo em Comissão de Assistente Júnior de Defesa 

Civil, Índice CCII, da Secretaria Municipal de Defesa 

Civil, da Prefeitura Municipal de Cordeiro, de acordo 

com a lei nº 2589/2022, a contar de 08 de fevereiro de 

2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 08 de fevereiro de 2023. 

LEONAN LOPES MELHORANCE 

Prefeito 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato N. 002/2023 

Partes:  

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO 

Contratada: POSTO JARDIM DE ALAH LTDA 

Data da assinatura: 12/01/2023 

Objeto: Ref. à aquisição de 3000 (três mil) litros de 

gasolina comum. 

Vigência: 12/01/2023 à 31/12/2023 

Valor: R$ 16.020,20 (dezesseis mil, vinte reais e vinte 

centavos). 

Dotação:  33.90.30.00 (Material de Consumo) 

 

Cordeiro, 12 de janeiro de 2023. 

 

Ronaldo de Souza Rosa 

Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato N. 001/2023 

Partes:  

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO 

Contratada: BRASILNET TELECOM 

Data da assinatura: 02/01/2023 

Objeto: Ref. à prestação de serviço de acesso a internet 

por meio de banda larga – 2 pontos - 300 e 200 megas. 

Vigência: 02/01/2023 à 31/12/2023 

Valor: R$ 3.329,28 (três mil. Trezentos e vinte e nove 

reais e vinte e oito centavos). 

Dotação:  33.90.39.00 (Material de Distribuição Gratuita) 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 028 - Cordeiro, 08/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 6/11 

 

Cordeiro, 02 de janeiro de 2023. 

 

Ronaldo de Souza Rosa 

Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato N. 003/2023 

Partes:  

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO 

Contratada: SANDRO DE ABREU PEIXOTO 08974010771 

Data da assinatura: 12/01/2023 

Objeto: Ref. á serviços de manutenção em 

Equipamentos de TI, da rede local, manutenção de 

hardware e softwares em geral, manutenção de 

impressoras e instalação de novos equipamentos. 

Vigência: 12/01/2023 à 31/12/2023 

Valor: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). 

Dotação:  33.90.39.00 (Outros serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica) 

 

Cordeiro, 12 de janeiro de 2023. 

 

Ronaldo de Souza Rosa 

Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato N. 004/2023 

Partes:  

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO 

Contratada: PIXEL HJ SERVIÇOS E COMERCIO 

Data da assinatura: 16/01/2023 

Objeto: Ref. á serviços de manutenção, atualização, 

criação de novos links e hospedagem da home page que 

ficará exposta na rede mundial de computadores 

(internet) e implantação de aplicativo móvel compatível 

com sistemas existentes; 

Vigência: 16/01/2023 à 15/01/2024 

Valor: R$ 1.250,00 (quatorze mil e quatrocentos reais). 

Dotação:  33.90.39.00 (Outros serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica) 

 

Cordeiro, 16 de janeiro de 2023. 

 

Ronaldo de Souza Rosa 

Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato N. 005/2023 

Partes:  

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO 

Contratada: HILTON JAIRO LUIZ PINHEIRO DO AMARAL 

Data da assinatura: 20/01/2023 

 

Objeto: Ref. a contratação de empresa especializada 

para realização de serviços de gravação em áudio e 

vídeo das sessões plenárias ordinárias, extraordinárias, 

especiais e solenes, e demais eventos, da Câmara 

Municipal de Cordeiro/RJ, a se realizarem entre a 

assinatura e término do contrato, com edição e gravação 

das mesmas em DVD e transmissão via web no sítio da 

Câmara Municipal na internet além das redes sociais, 

sendo que tais sessões e eventos deverão ser realizadas 

dentro das dependências da sede, no total estimado de 

até 10 sessões mensais;  

 

Vigência: 20/01/2023 à 31/12/2023 

Valor: R$ 7.375,00 (sete mil, trezentos e setenta e cinco 

reais). 

Dotação:  33.90.39.00 (Outros serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica) 

 

Cordeiro, 20 de janeiro de 2023. 

 

Ronaldo de Souza Rosa 

Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro 

 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 028 - Cordeiro, 08/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 7/11 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

Contrato N. 006/2023 

Partes:  

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO 

Contratada: CENTRO NORTE FM STÉREO LTDA 

Data da assinatura: 01/02/2023 

 

Objeto: Ref. a contratação de empresa especializada 

para a prestação de serviços de natureza radiofônica 

para divulgação de trabalhos, atos, fatos, matérias e 

eventos dos quais possua ingerência direta ou indireta e 

tudo mais que se fizer necessário para divulgação de 

interesses da comunidade e matérias de interesse do 

Poder Legislativo, divulgações estas não insertas na 

vedação do inciso II do artigo 25 da Lei nº 8.666/93, 

 

Vigência: 01/02/2023 à 31/12/2023 

Valor: R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais). 

Dotação:  33.90.39.00 (Outros serviços de Terceiros – 

Pessoa Jurídica) 

 

Cordeiro, 01 de fevereiro de 2023. 

 

Ronaldo de Souza Rosa 

Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro 

 

 

PORTARIA Nº 001/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no 

uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a 

seguinte: 

 

PORTARIA: 

 

Art.1º - Nomeia JOSÉ HELENO OLIVEIRA ROBADEY para 

exercer o cargo em Comissão de Chefe de Tesouraria, 

índice CCIV, de acordo com a Lei 2.413/2019, a contar de 

01 de janeiro de 2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2023. 

 

RONALDO DE SOUZA ROSA 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 002/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no 

uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a 

seguinte: 

 

PORTARIA: 

 

Art.1º - Nomeia EDUARDA CABRAL VIEGAS CORREA 

para exercer o cargo em Comissão de Chefe de 

Gabinete, índice CCIV, de acordo com a Lei 2.413/2019, a 

contar de 01 de janeiro de 2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2023. 

 

RONALDO DE SOUZA ROSA 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 003/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no 

uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a 

seguinte: 

 

PORTARIA: 

 

Art.1º - Nomeia THAYNNA RONDINA JANDRE para 

exercer o cargo em CHEFE DE DEPARTAMENTO 

PESSOAL, índice CCIV, de acordo com a Lei 2.413/2019, 

a contar de 01 de janeiro de 2023. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 028 - Cordeiro, 08/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 8/11 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2023. 

 

RONALDO DE SOUZA ROSA 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 004/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no 

uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a 

seguinte: 

 

PORTARIA: 

 

Art.1º - Nomeia LUIZ RICARDO MARQUES para exercer o 

cargo em Comissão de Assessor Parlamentar, índice 

CCIV, de acordo com a Lei 2.413/2019, a contar de 01 de 

janeiro de 2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2023. 

 

RONALDO DE SOUZA ROSA 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 005/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no 

uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a 

seguinte: 

 

PORTARIA: 

 

Art.1º - Nomeia RENATO TRAJANO ANSELMO DE 

OLIVEIRA para exercer o cargo em Comissão de 

Assessor Parlamentar, índice CCIV, de acordo com a Lei 

2.413/2019, a contar de 01 de janeiro de 2023. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2023. 

 

RONALDO DE SOUZA ROSA 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 006/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no 

uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a 

seguinte: 

 

PORTARIA: 

 

Art.1º - Nomeia ELCIMAR TEIXEIRA DA SILVA para 

exercer o cargo em Comissão ASSESSOR 

PARLAMENTAR, índice CCIV, de acordo com a Lei 

2.413/2019, a contar de 01 de janeiro de 2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2023. 

 

RONALDO DE SOUZA ROSA 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 007/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no 

uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a 

seguinte: 

 

PORTARIA: 

 

Art.1º - Nomeia ALEXANDRO CANDIDO MACEDO para 

exercer o cargo em Comissão ASSESSOR 

PARLAMENTAR, índice CCIV, de acordo com a Lei 

2.413/2019, a contar de 01 de janeiro de 2023. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 028 - Cordeiro, 08/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 9/11 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2023. 

 

RONALDO DE SOUZA ROSA 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 008/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no 

uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a 

seguinte: 

 

PORTARIA: 

 

Art.1º - Nomeia SILVANIA GONÇALVES para exercer o 

cargo em Comissão ASSESSOR PARLAMENTAR, índice 

CCIV, de acordo com a Lei 2.413/2019, a contar de 01 de 

janeiro de 2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2023. 

 

RONALDO DE SOUZA ROSA 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 009/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no 

uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a 

seguinte: 

 

PORTARIA: 

 

Art.1º - Nomeia OBNEY AMERICO ESPIRITO SANTO 

RODRIGUES para exercer o cargo em Comissão Chefe 

de Imprensa, índice CCIV, de acordo com a Lei 

2.413/2019, a contar de 01 de janeiro de 2023. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2023. 

 

RONALDO DE SOUZA ROSA 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 010/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no 

uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a 

seguinte: 

 

PORTARIA: 

 

Art.1º - Nomeia JANAINA FERREIRA VIEIRA para exercer 

o cargo em Comissão ASSESSOR PARLAMENTAR, 

índice CCIV, de acordo com a Lei 2.413/2019, a contar de 

01 de janeiro de 2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2023. 

 

RONALDO DE SOUZA ROSA 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 011/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no 

uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a 

seguinte: 

 

PORTARIA: 

 

Art.1º - Nomeia ALICE RODRIGUES PINTO para exercer o 

cargo em Comissão ASSESSOR PARLAMENTAR, índice 

CCIV, de acordo com a Lei 2.413/2019, a contar de 01 de 

janeiro de 2023. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 028 - Cordeiro, 08/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 10/11 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2023. 

 

RONALDO DE SOUZA ROSA 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 012/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no 

uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a 

seguinte: 

 

PORTARIA: 

 

Art.1º - Nomeia RAUL GERHARD MIRAND para exercer o 

cargo em Comissão de Chefe da Contabilidade, índice 

CCIV, de acordo com a Lei 2.413/2019, a contar de 01 de 

janeiro de 2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2023. 

 

RONALDO DE SOUZA ROSA 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 013/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no 

uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a 

seguinte: 

 

PORTARIA: 

 

Art.1º - Nomeia ANTÔNIO CARLOS TEIXEIRA MEDEIROS 

para exercer o cargo em Comissão de Assessor 

Parlamentar , índice CCIV, de acordo com a Lei 

2.413/2019, a contar de 01 de janeiro de 2023. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2023. 

 

RONALDO DE SOUZA ROSA 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 014/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no 

uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a 

seguinte: 

 

PORTARIA: 

 

Art.1º - Nomeia ALESSANDRA RUFINO GUERRA para 

exercer o cargo em Comissão de Assessor Parlamentar , 

índice CCIV, de acordo com a Lei 2.413/2019, a contar de 

01 de janeiro de 2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, 02 de janeiro de 2023. 

 

RONALDO DE SOUZA ROSA 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 015/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no 

uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a 

seguinte: 

 

PORTARIA: 

 

Art.1º - Exonera EDUARDA CABRAL VIEGAS CORREA 

do cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, índice 

CCIV, de acordo com a Lei 2.413/2019, a contar de 31 de 

janeiro de 2023. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ – Ano VII - Edição nº 028 - Cordeiro, 08/02/2023 

______________________________________________________________________________________ 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
  Página 11/11 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, 31 de janeiro de 2023. 

 

RONALDO DE SOUZA ROSA 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 016/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no 

uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a 

seguinte: 

 

PORTARIA: 

 

Art.1º - Nomeia MELISSA SOUZA PINHEIRO para exercer 

o cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, índice 

CCIV, de acordo com a Lei 2.413/2019, a contar de 06 de 

FEVEREIRO de 2023. 

 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, 06 de fevereiro de 2023. 

 

RONALDO DE SOUZA ROSA 

Presidente 

 

 

PORTARIA Nº 017/2023 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro/RJ, no 

uso de suas atribuições legais e Regimentais, emite a 

seguinte: 

 

PORTARIA: 

 

Art.1º - Nomeia SÔNIA DE FÁTIMA ESTANISLAU 

WERNECK para exercer o cargo em Comissão de Chefe 

de Auxílios Gerais, índice CCIV, de acordo com a Lei 

2.413/2019, a contar de 01 de FEVEREIRO de 2023. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Presidência, 01 de fevereiro de 2023. 

 

RONALDO DE SOUZA ROSA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 


